
 
 

 
SC EDILIZIA E IMPIANTI - AREA GIULIANA / 1282 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO ISONTINA 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL DIRETTORE DELLA  

SC EDILIZIA E IMPIANTI - AREA GIULIANA 
 
 
 

OGGETTO: Presa d’atto dell’esclusione di un operatore economico dalla procedura di gara - Procedura 
negoziata senza pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 
36/2023, su piattaforma telematica e-AppaltiFVG, per l’affidamento del servizio di conferimento di 
terre e rocce da scavo derivanti dalle attività di scavo dei lavori di ristrutturazione e ampliamento del 
comprensorio ospedaliero di Cattinara e di realizzazione del nuovo IRCCS Burlo Garofolo in Trieste. 
CUP E98G06000810002 - CIG B309FB7F85 

 
 

 
 
 
 
 

Il Direttore della  
SC EDILIZIA E IMPIANTI - AREA GIULIANA  

 

ing. Massimiliano Liberale, attesta che l’atto è conforme alla programmazione aziendale nonché la legittimità e 
regolarità tecnica dello stesso allo stato delle conoscenze. 

 
ing. Massimiliano Liberale 

 
Trieste, 16/10/2024 



 
 

 2 

OGGETTO:  Presa d’atto dell’esclusione di un operatore economico dalla procedura di gara - 

Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c), 

del D.Lgs. 36/2023, su piattaforma telematica e-AppaltiFVG, per l’affidamento del servizio di 

conferimento di terre e rocce da scavo derivanti dalle attività di scavo dei lavori di ristrutturazione e 

ampliamento del comprensorio ospedaliero di Cattinara e di realizzazione del nuovo IRCCS Burlo 

Garofolo in Trieste. CUP E98G06000810002 - CIG B309FB7F85 

 
PREMESSO che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del 

Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 

esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 

debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata la costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 

2020 l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

ATTESO che con D.G.R. FVG n. 2266 dd. 27.12.2019 il dott. Antonio Poggiana è stato nominato 

Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

VISTO il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m. e i. di adozione dell’atto aziendale dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 della LR FVG 12 

dicembre 2019 n. 22; 

 

CONSIDERATO che con dec. ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione all’Atto 

Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle strutture 

e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza dipartimentale 

attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di struttura 

semplice dipartimentale; 

 
RILEVATO che: 

-  con decisione a contrarre n. 1131 dd. 03/09/2024 è stata indetta una procedura negoziata 

senza pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 

36/2023, per l’affidamento del servizio di conferimento di terre e rocce da scavo derivanti dalle 

attività di scavo dei lavori di ristrutturazione e ampliamento del comprensorio ospedaliero di 

Cattinara e di realizzazione del nuovo IRCCS Burlo Garofolo in Trieste; 
- in data 27/09/2024 è stata pubblicata sulla piattaforma eAppalti FVG la relativa RDO: rfq-

76379; 



 
 

 3 

- entro il termine perentorio indicato nella Lettera Invito (27/09/2024 ore 17:00), sono pervenuti 

sulla piattaforma e-Appalti FVG n. 6 plichi digitali (offerte) per la gara in oggetto da parte dei 

seguenti operatori economici, di cui si riporta l’elenco in ordine alfabetico come estratto dal 

portale e-Appalti: 

• Cave Pietra Scoria Srl; 

• Enrico Ravanelli Srl; 

• Gesteco SPA; 

• Lorenzon Fratelli Srl; 

• Mozzon Daniele Srl; 

• Udineservice Srl 

- medio tempore è stato all’uopo costituito il Seggio di Gara, il quale, riscontrata l’assenza dei 

motivi di incompatibilità a cura di ciascun componente, nella seduta pubblica di data 

30/09/2024, come da verbale assunto al prot. SCEIAG 3877-A dd. 15/10/2024 conservato agli 

atti, ha proceduto all’apertura delle buste amministrative telematiche ed all’esame della 

documentazione amministrativa ivi contenuta; 
- l’esame della documentazione amministrativa prodotta, svolto alla stregua delle prescrizioni 

contenute nella Lettera Invito e nel Codice dei Contratti, ha determinato che per n. 5 operatori 

economici fosse necessario l’avvio del sub-procedimento del soccorso istruttorio di cui all’art. 

101 del D.Lgs 36/2023, affinché gli stessi provvedessero a sanare le irregolarità riscontrate 

entro il termine perentorio di data 08/10/2024 ore 16.00; 
 

ATTESO, in particolare, che: 
- con riferimento all’operatore economico Cava Pietra Scoria Srl, dall’esame della 

documentazione amministrativa prodotta è emerso come la medesima non abbia provveduto 

all’allegazione della garanzia provvisoria all’uopo prescritta ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 

36/2023 nonché dalla lex specialis; 
- invero, a corredo della busta amministrativa è stata dimessa una mera “richiesta di 

affidamento” all’istituto bancario, la quale, peraltro, non riportava gli estremi della Stazione 

Appaltante beneficiaria; 
- in data 08/10/2024 alle ore 10.10 l’operatore economico ha caricato sulla piattaforma 

dell’ulteriore documentazione, tuttavia dall’esame delle integrazioni prodotte si rileva come sia 

stata allegata la sola corrispondenza (“conferma richiesta garanzia provvisoria”) intercorsa a 

mezzo pec con l’istituto bancario; 



 
 

 4 

- è di tutta evidenza, pertanto, come le integrazioni prodotte non possano considerarsi idonee e 

satisfattive considerato che la garanzia provvisoria in favore della S.A., prescritta ai sensi 

dell’art. 106 del D.Lgs 36/2023 nonché dagli atti di gara, non è stata prestata; 

- il Seggio di Gara, perciò, nella seduta pubblica conclusiva di data 14/10/2024, come da verbale 

assunto al prot. SCEIAG 3877-A dd. 15/10/2024, ha provveduto ad escludere dalla gara Cave 

Pietra Scoria Srl per non aver prestato la garanzia provvisoria e, dunque, per la sussistenza di 

carenze essenziali non sanate all’esito del soccorso istruttorio. L’operatore economico 

interessato, presente mediante collegamento telematico alla seduta del Seggio, è stato edotto 

dell’avvenuta esclusione; 

 

VISTI: 

• il decreto ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i., di adozione dell’atto aziendale dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 della LR 

FVG 12 dicembre 2019 n. 22; 

• il decreto ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m.i., con cui si è data attuazione all’Atto Aziendale 

approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle strutture e 

aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza dipartimentale 

ed attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di 

struttura semplice dipartimentale; 

• il decreto ASUGI n. 69 dd. 31/01/2023, con cui è stata disposta l’attivazione del nuovo assetto 

delle Strutture Complesse afferenti alla Direzione Amministrativa a decorrere dal 1° febbraio 

2023, secondo l’organizzazione prevista dall’Atto Aziendale approvato con decreto 454/2022; 

• il decreto ASUGI n. 189 dd. 01/03/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore del 

Dipartimento Risorse Tecnologiche, Infrastrutture e Investimenti all’ing. Massimiliano Liberale 

Direttore della SC Edilizia e Impianti – Area Giuliana; 

• il decreto ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.mi. con cui, in attuazione dell’Atto Aziendale 

adottato con decreto n. 454/2022, venivano individuati gli atti oggetto di attribuzione propria o di 

delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse afferenti alla Direzione Amministrativa 

Aziendale e alla S.C. Programmazione e Controllo di Gestione in Staff alla Direzione Generale; 

 
Il Direttore della  

 SC EDILIZIA E IMPIANTI - AREA GIULIANA  

   
determina 

 



 
 

 5 

 

per quanto espresso in narrativa: 

1) di prendere atto dell’esclusione dalla gara del concorrente Cava Pietra Scoria Srl, per 

non aver prestato la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del D.Lgs 36/2023 e, dunque, 

per la sussistenza di carenze essenziali come meglio esplicitate nella narrativa del 

presente provvedimento, non sanate in esito al sub-procedimento del soccorso 

istruttorio di cui all’art. 101 del D.Lgs 36/2023; 

2) di disporre che il presente provvedimento venga comunicato all’operatore economico 

escluso ai sensi e per gli effetti dell’art. 90, comma 1, lett. d, del D.Lgs 36/2023; 

3) di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” della Stazione Appaltante.  

 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai sensi 

dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
Francesca Senardi 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Il Direttore della 
SC EDILIZIA E IMPIANTI - AREA 

GIULIANA 
ing. Massimiliano Liberale 

 

 



 Atto n. 1282 del 16/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MASSIMILIANO LIBERALE
CODICE FISCALE: LBRMSM72S21L424J
DATA FIRMA: 16/10/2024 10:33:59
IMPRONTA: 4BD0407F2CB97C271467CD68E7347FA20C400B3747E3BC3E3868DBBA3A0E84A2
          0C400B3747E3BC3E3868DBBA3A0E84A2DA067341D7705041C7DB9D9135340756
          DA067341D7705041C7DB9D91353407562973107AEC1A42055D4759A4EC58AED8
          2973107AEC1A42055D4759A4EC58AED82BC289CA7833E58A32405D2B5185869C



 
 

 
SC EDILIZIA E IMPIANTI - AREA GIULIANA - 1282 REG.DEL. 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Si dichiara che la presente determinazione n. 1282 del 16/10/2024 è conforme all’originale 
redatto in forma elettronica e sottoscritto digitalmente e archiviato presso la server farm 
dell’Insiel S.P.A. ed è pubblicato all’Albo dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 
GIULIANO ISONTINA 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, il su esteso provvedimento è stato pubblicato all’albo 
telematico dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
 
 
Dal 16/10/2024 al 30/10/2024 
 
 
Esecutiva in data 16/10/2024 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

L’INCARICATO 
Kristina Rustja  

 
 
 
 
 


